
 

 

  

REPUBLICA MOLDOVA  
COMISIA NAȚIONALĂ a PIEȚEI FINANCIARE  

 
PROIECT 

ÎNREGISTRAT: 
Ministerul Justiției al RM 

Ministru________Fadei NAGACEVSCHI 
nr. ________din_________2020 

 
HOTĂRÂRE 

 
________ 2020                                                                                     Nr. ____ 
 
Privind modificarea Hotărârii CNPF nr.57/13 din 28.12.2018 
 
În temeiul prevederilor art.11 din Legea nr.414/2006 cu privire la asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.44-48, art.85), 
cu modificările ulterioare,  
 

Comisia Naţională a Pieţei Financiare HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Anexa nr.1 la Hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) 
nr.57/13 din 28.12.2018 cu privire la primele de asigurare obligatorie de 
răspundere civilă auto (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.76-
85, art. 416), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr.1422 din 21 februarie 2019, 
se modifică după cum urmează: 
1) La punctul 2 noțiunea „primă de asigurare de bază” va avea următorul 
cuprins:  

”primă de asigurare de bază - prima calculată prin metode actuariale 
conform pct.8 și pct.81, în baza informațiilor statistice ale asiguratorului”.  

2) Punctul 8 va avea următorul cuprins: 
„8. Prima de asigurare de bază pentru asigurarea de răspundere civilă auto 
internă, pentru o unitate de transport pe o perioadă de 12 luni se calculează 
după formula: 

𝑃𝑏 =  
𝑃𝑒

(1 − � 𝑓
100�) ∗ (1 − 𝐵𝑀)

 

 
unde: 
Pb – prima de asigurare de bază; 
Pe – prima de risc estimată; 
f – cota factorului de încărcare în prima de asigurare de bază, exprimată 
în %. 

bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 77, mun. Chișinău, MD 2012, tel: (373 22) 859 401, www.cnpf.md, e-mail: office@cnpf.md 

http://www.cnpf.md/
mailto:office@cnpf.md


BM - cota de încărcare datorită aplicării sistemului bonus-malus se 
determină în baza distribuției numărului de poliţe-an expuse la risc în 
funcție de clasele bonus-malus.”  

3) Se completează cu punctul 81 cu următorul cuprins: 
„81. Prima de asigurare de bază pentru asigurarea de răspundere civilă auto 
externă, pentru o unitate de transport pe o perioadă de 12 luni se calculează 
după formula: 

𝑃𝑏 =  
𝑃𝑒

1 − � 𝑓
100�

 

 
unde: 
Pb – prima de asigurare de bază; 
Pe – prima de risc estimată; 
f – cota factorului de încărcare în prima de asigurare de bază, exprimată 
în %.” 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 
 
 

  Valeriu CHIȚAN, 
PREȘEDINTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	HOTĂRÂRE
	Privind modificarea Hotărârii CNPF nr.57/13 din 28.12.2018
	Comisia Naţională a Pieţei Financiare HOTĂRĂŞTE:
	2) Punctul 8 va avea următorul cuprins:
	2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
	PREȘEDINTE

